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I. Úvod

Pracovní právo je specifickou skupinou norem, která reguluje

především vztahy vznikající při výkonu závislé práce. Jako

samostatné právní odvětví se vyvíjelo v souvislosti s existencí

průmyslové výroby a v důsledku toho vzniklého nárůstu počtu

zaměstnanců. Z hlediska regulace společenských vztahů se vyvíjelo

na pomezí práva soukromého a veřejného. S ohledem na povahu

pracovního práva jej dnes již můžeme s jistotou označit za

soukromoprávní odvětví. Z jeho úpravy je však zřejmé, že nezapře

ani užití veřejnoprávní metody zejména tam, kde jde o konkretizaci

sociální úpravy.

Stěžejním prvkem pracovního práva je vztah zaměstnance a

zaměstnavatele při výkonu závislé práce, tj. pracovněprávní v ztah.

V tomto vztahu je typická nerovnost těchto subjektů. Zaměstnavatel

jako vlastník výrobních prostředků má fakticky výhodnější

postavení než zaměstnanec, pro kterého je závislá práce často

jedinou možností obživy. Ačkoliv je pracovní právo

soukromoprávním odvětvím, které je založeno na rovnosti subjektů,

hospodářská závislost zaměstnance na zaměstnavateli je natolik

výrazná, že je třeba ji regulovat. Díky tomu také pracovní právo

vzniklo. Důvodem byla potřeba chránit slabší stranu tohoto vztahu,

tj. zaměstnance. I v současné době je možno ochrannou funkci

považovat za nejdůležitější a nejvýraznější funkci pracovního

práva.

Pracovněprávní vztahy v České republice se až do konce roku

2006 řídily právní úpravou, která vycházela z roku 1965. Původní

zákoník práce
1
, byť mnohokrát novelizován, nezastřel svůj původ za

naprosto odlišných společenských podmínek, než které nastaly po

listopadu 1989. Odborná i laická veřejnost proto s napětím

očekávala změnu.

Nový zákoník práce, tj. zákon č. 262/2006 Sb., v platném

1 zákon č. 65/1965 Sb., v posledním platném znění
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znění, reguluje společenské vztahy od 1.1.2007. Je tak první m

právním kodexem přijatým v našem právním řádu ve 21. století,

dokonce prvním, který byl v České republice přijat od rozpadu

federace
2
.

Tato rigorózní práce je rozdělena do několika částí.

K pochopení celkové problematiky týkající se pracovní

smlouvy je důležité zabývat se nejprve pojmem a předmětem

pracovního práva a dále historickým vývojem pracovní smlouvy

ústícím v nový zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb., v platném

znění).

Následuje přehled vnitrostátních i mezinárodních pramenů

pracovního práva a poznámka věnující se vztahu nového

občanského zákoníku a zákoníku práce de lege ferenda.

V další části se budu zabývat problematikou smluv

v pracovněprávních vztazích, rozeberu zde pojem z ávislé práce.

Stěžejní část této práce je obsažena v části VI. nazvané

pracovní smlouva. Zde podrobně rozebírám pojmy pracovní

smlouva a pracovní poměr, dále se věnuji procesu uzavírání

pracovní smlouvy a formě pracovní smlouvy, smluvním stranám

pracovní smlouvy a možnosti zastoupení, a konečně podstatným a

vedlejším náležitostem pracovní smlouvy. V posledních oddílech

této části pojednám o změně pracovní smlouvy a o jejím zániku.

V části VII. se zabývám právy a povinnostmi

zaměstnavatele a zaměstnance po vzniku pracovního poměru.

Další část rigorózní práce bude zaměřena na další způsob

vzniku pracovního poměru, a to jmenování. Vzhledem k tématu

práce se jedná jen o krátký exkurz do této problematiky, kdy se

budu věnovat obsahovým a formálním náležitostem a vztahem

pracovní smlouvy a jmenování. Malou poznámku také věnuji

v následující kapitole problematice volby jako předpokladu pro

vznik pracovní smlouvy.

2
Bělina, M. a kol. Zákoník práce. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008. str. 5.
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 Následuje rozbor základního typu nepojmenované smlouvy,

která se v praxi často vyskytuje a také bývá laickou veřejností

zaměňována za pracovní smlouvu. Jedná se o smlouvu manažerskou.

V závěrečné části rigorózní práce porovnám právní úpravu

dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr s pracovním

poměrem.

Cílem této rigorózní práce je popsat současný stav právní

úpravy pracovní smlouvy, a to také se zdůrazněním změn, které

nastaly nabytím účinnosti zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

v platném znění, srovnáním s předchozí právní úpravou, rozborem

názorů odborné veřejnosti a též poukázáním na nedostatky této nové

právní úpravy.
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II. Pojem a předmět pracovního práva

Pokud se v této rigorózní práci budu zabývat tématikou

pracovní smlouvy, musím nejprve k celému pochopení této

problematiky charakterizovat pracovní právo, jakož i jeho obecné

postavení a roli v právním řádu našeho státu.

Teorie práva dělí právo na dvě základní systémové oblasti, a to

právo veřejné a právo soukromé. Toto rozdělení vychází ze dvou

různých hledisek. Prvním z nich je hledisko zájmové pocházející od

římského právníka Ulpiána, podle něhož vše, co je zaměřeno na

jednotlivce, jeho ochranu, práva a povinnosti, spadá do oblasti

práva soukromého, a naproti tomu právo veřejné je zaměřeno na

ochranu společenského zájmu a věcí veřejných
3
. Druhým hlediskem

je hledisko mocenské, které je zaměřeno na metodu právní regulace,

přičemž pro právo soukromé je typická metoda občanskoprávní

(soukromoprávní), tedy vzájemná rovnost subjektů, kdežto právo

veřejné je charakterizováno vztahy nadřízenosti a podřízenosti mezi

jeho subjekty, tedy metodou právní regulace je v tomto případě

metoda administrativní (veřejnoprávní)
4
.

Hranice mezi právem soukromým a veřejným je ovšem velmi

slabá a těžko bychom hledali právní odvětví, které by vykazovalo

pouze prvky soukromoprávní či veřejnoprávní. Zařazení právního

odvětví do oblasti práva soukromého či práva veřejného tedy

spočívá spíše na jakési relativní převaze těch či oněch prvků a

celkové charakteristice příslušného právního odvětví.

Pracovní právo je obecně považováno za součást práva

soukromého, nicméně jistým specifikem je jeho výrazně smíšený

charakter, projevující se jednak v metodách regulace, ale také

v samotné podstatě pracovněprávních vztahů. V pracovním právu

lze rozlišit:

3
Publicum ius est, quod ad statum rei romanae spectat; privatum, quod ad singulorum utilitarem

4
Blíže k tomu Fiala, J. a kol. Občanské právo hmotné. 2. vydání. Brno: Masarykova univerzita,

1998, str. 7 a násl.
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a) smluvní (volní) část, spočívající v realizaci autonomie vůle

subjektů a smluvního principu, řazenou do práva soukromého

a projevující se vedle jednostranných právních úkonů také

v uzavírání smluv, ať už pracovních a dalších v rámci

individuálního pracovního práva, či kolektivních, spadajících do

oblasti pracovního práva kolektivního,

b) ochrannou (regulativní) část, tedy ingerenci státu jakožto

suveréna, projevující se stanovením určité míry a mezí chování

subjektů pracovněprávních vztahů s ohledem na ochranu zájmů

zaměstnance jako jednotlivce v individuálních pracovněprávních

vztazích nebo kolektivu zaměstnanců jako celku ve vztazích

kolektivních.

Někteří autoři právě z důvodu tohoto charakteru neřadí

pracovní právo ani do práva soukromého ani do práva veřejného, ale

považují pracovní právo za zcela autonomní právní odvětví
5
.

Pracovní právo je odvětvím českého právního řádu. Pracovní

právo můžeme definovat jako „relativně samostatný soubor

právních norem, které upravují společenské vztahy vznikající při

námezdní práci a vztahy s nimi úzce související“
6
.

Pro pracovní právo je typické, že upravuje ty vztahy, v nichž

se vykonává práce, která je:

 svobodná (zaměstnanec ji vykonává dobrovolně) ,

 závislá (zaměstnanec pracuje podle pokynů

zaměstnavatele),

 námezdní (zaměstnanec pobírá mzdu nebo plat) ,

 a je prováděna osobně (zaměstnanec se nemůže dát

zastupovat)
7
.

Pracovní právo tvoří soubor právních norem, které upravují

v zásadě tři oblasti. Historicky první a současně asi nejdůležitější

5
Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 2. doplněné a přepracované vydání, Praha: C. H. Beck,

2004, str. 364
6

[…]


odpovídat i jeho vztah ke kodexům jiných soukromoprávních

odvětví, jako je i pracovní právo. Občanský zákoník má být proto

základním a obecným soukromoprávním předpisem, použitelným

v právních vztazích regulovaných kodexy a dalšími předpisy

subsidiárně. Ústavní soud vyslovil i názor, podle kterého podpůrná

aplikace občanského zákoníku v pracovněprávních vztazích nemusí

být založena právní normou, neboť se rozumí sama sebou již na
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základě principu obecné subsidiarity občanského práva a

občanského zákoníku
84

.

Nález Ústavního soudu měl pro budoucí vývoj vztahu

pracovního a občanského práva zásadní význam. Bezprostředně po

jeho vstupu v účinnost vznikla poněkud nejasná situace, kdy

v zákoníku práce chyběla obecná norma, která by stanovila, jakým

způsobem má být v pracovněprávních vztazích aplikován občanský

zákoník, ale přetrvávala v něm ustanovení odkazující na vybrané

normy v občanském zákoníku. Zákonodárce byl proto postaven před

úkol tento stav napravit a přijmout nové a ústavně konformní řešení

vzájemné vazby mezi zákoníkem práce a občanským zákoníkem.

K přijetí tohoto nového řešení nakonec došlo až po poměrně

dlouhé časové prodlevě, a to novelou zákoníku práce účinnou od 1.

ledna 2012. Jejím prostřednictvím bylo do zákoníku práce vloženo

nové ustanovení § 4, které (obdobně jako např. ustanovení § 1 odst.

2 obchodního zákoníku) stanoví, že se pracovněprávní vztahy řídí

přednostně zákoníkem práce, ovšem nelze-li tento zákon použít,

aplikuje se občanský zákoník.

Vazba mezi zákoníkem práce a občanským zákoníkem byla

tedy výslovně vystavěna na principu zvláštního a obecného

předpisu. Zákoník práce k možnosti použití občanského zákoníku

v pracovněprávních vztazích ještě výslovně doplňuje, že občanský

zákoník nelze použít způsobem, který by znamenal nesoulad se

základními zásadami pracovněprávních vztahů, které jsou pozitivně

zakotveny v ustanovení § 1a zákoníku práce. Navíc ještě zákoník

práce v ustanovení § 4a výslovně vypočítává některé

občanskoprávní instituty, které nelze v pracovněprávních vztazích

použít vůbec (např. smlouvu ve prospěch třetí osoby, zadržovací

právo, postoupení pohledávky apod.).

Nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, potom ještě zdůrazňuje soukromoprávní povahu

pracovněprávních smluv, jakož i práv a povinností mezi
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 Viz bod č. 209 odůvodnění výše citovaného nálezu
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zaměstnanci i zaměstnavateli vznikajících, a proto je do tohoto

nového občanského zákoníku začleněno ustanovení § 2401, které

vztah obou klíčových právních norem vymezuje, a to tak, že

pracovní poměr, jakož i práva a povinnosti zaměstnance a

zaměstnavatele z pracovního poměru upravuje jiný zákon. To jen

jinými slovy potvrzuje již dnes platný princip. I po 1. 1. 2014 tak

bude nahlíženo na zákoník práce jako na právní předpis speciální s

obecnou a podpůrně použitelnou právní úpravou v kodexu práva

občanského.
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Resumé v anglickém jazyce

This rigorous thesis deals with the employment contract as the

most typical legal fact, which establishes the employment.

We can define the employment contract as the bilateral legal

act between employer and employee, whose basic principle is

voluntariness and leads to the establishing of the employment.

An employment contract is important for both parties to

contract. An employee concludes a labour contract firstly because

he obtains a salary or a wage for performed work, which is

important for means of livelihood and for satisfying his and his

family´s needs. An employer concludes a labour contract for

operation and development of his business activity or his company

and reaches profit thanks to it.

The rigorous thesis describes the current legal situation with

consideration on “new” Labour Code No. 262/2006 Coll. which

replaced the old one from the year 1965 and comes up the main

changes between these two codes. The law came into force on the

date of its publication in Collection and became effective on 1st

January 2007. Thus it is the first legal code admitted in our system

of law in the 21
st

century, even the first admitted from the break up

of the federation in Czech Republic.

Further rigorous thesis is divided to several parts. On the

beginning of this work I deal with concept and object of labour law

and historical development of labour law and its sources. I also

compared legislation of Labour code No. 65/1965 Coll. with Labour

code No. 262/2006 Coll. with a note of a new civil code.

In the next chapter I analyze the role of treaties in labour

relations and define the concept of dependent work.

The main part of this work describes the problems of

employment contract. Employment contract is the legal act and the

most typical employment facts which create employment

relationship. Employment contract is a b ilateral legal act when the
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base is consisted on voluntary reciprocal minds between employee

and employer drifting formation employment relationship.

Content of the employment contract isn´t left on the will of

the parties. Labour Code appoints certain necessary elements which

must negotiate the parties of industrial relationships. With the

exception of these elements the parties can agree on other thing in

employment contract too. The essential elements of employment

contract are kind of work which employee must do for employer,

place or places of work and the date of the commencement of

employment.

Agreement about employment relationship duration,

agreement about probationary period, agreement about

remuneration, agreement about short hours of work, agreement

about competitive clause are the most frequent another elements of

employment contract . These arrangement don´t have to be contained

in a employment contract or there can be only some of them there.

It only depends on contractual parties, i.e. employee and employer.

The title of the next chapter is “Rights and obligations of

employers and employees arising from employment”. As suggested

by the title of chapter I summarize there, the rights and obligations

of employees and on the other hand, the rights and obligations of

the employer before and after the commencement of employment.

Another note is paid appointment as a further way of creation

of employment.

The final part of this work deals with the managerial point

agreement and compared it with an employment contract and also

agreements on work performed outside employment.
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