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 Předložený elaborát je zpracován na důležité a aktuální téma z hlediska

současné právní úpravy, ale i budoucího legislativního vývoje.

Text rigorózní práce o rozsahu 119 stran je (kromě úvodu a závěru, které se

obvykle číselně neoznačují) rozdělen do deseti částí dále zpravidla podrobněji

členěných. V úvodních dvou kapitolách autorka vymezuje pojem a předmět

pracovního práva a stručně nastiňuje historický vývoj právní úpravy pracovní smlouvy

od starověku (římské právo) až po 60.léta 20. století, kdy byl v tehdejší ČSSR přijat

první zákoník práce.

Navazující kapitola je věnována charakteristice zákoníku práce z r. 1965 a

také současnému platnému kodexu č. 262/2006 Sb.

Kapitola následující (označená jako V.) se zabývá úlohou smluv v pracovním

právu a v této souvislosti vymezuje též pojem závislé práce, jejíž osobní výkon

zaměstnancem představuje objekt základních pracovněprávních vztahů.

Stěžejní část práce z hlediska obsahu i rozsahu představuje kapitola VI., v níž

autorka podrobně analyzuje institut pracovní smlouvy, její formální a obsahové

náležitosti, změnu a zánik v intencích právní úpravy platné a účinné v r. 2013. Na ni

pak navazuje kapitola, která uvádí základní práva a povinnosti zaměstnavatele a

zaměstnance vyplývající z pracovního poměru.

Část VIII. se zabývá právní úpravou jmenování včetně komparace s pracovní

smlouvou. V následujících částech autorka stručně zmiňuje volbu v případech, kdy

je předpokladem pro uzavření pracovní smlouvy, a úlohu manažerské smlouvy

v pracovněprávních vztazích.

V závěrečné kapitole rigorozantka uvádí právní úpravu vztahů založených

dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr, kterou pak porovnává s

,pracovním poměrem.

V samotném závěru se rigorozantka místo na hodnocení právní úpravy

pracovní smlouvy a její uplatňování v praxi spíše zaměřila na vývoj vztahu zákoníku

práce a občanského zákoníku.

Lze konstatovat, že záměr autorky popsat současný stav právní úpravy

pracovní smlouvy včetně zdůraznění změn, které nastaly nabytím účinnosti zákona

č.262/2006 Sb., srovnat jej s předchozí právní úpravou a poukázat na její nedostatky

se v rámci předložené rigorózní práce podařilo splnit.

Ačkoliv zvolená kombinace římských číslic a desetinného třídění k označení

jednotlivých kapitol a subkapitol není nejvhodnější, je elaborát celkem přehledně

strukturován. Výjimku představuje subkapitola 1.7, která svým obsahem neodpovídá

nadpisu (končí přijetím zákoníku práce v roce 1965, nikoliv vývojem do roku 1989) a

dále pak obsahově chaotická kapitola IV. , kde mezinárodní prameny a chybějící

legislativa EU měly být zařazeny do samostatné kapitoly.

Z hlediska obsahového je velmi dobře zpracována část věnovaná

historickému vývoji institutu pracovní smlouvy. Platnou právní úpravu (k datu

dokončení elaborátu) autorka pojala i v jejích širších souvislostech, včetně porovnání

povahy obou druhů individuálních základních pracovněprávních vztahů, a obsahově

tak zvolené téma vyčerpala.

Je však nutno konstatovat, že rigorózní práce vykazuje také řadu nedostatků.

Pomineme-li neobratné formulace (např. s.6 – jde o konkretizaci sociální úpravy, s.29

- Dalo by se říci, že současná úprava zákoníku práce je jakýmsi pracovním

kodexem), vyskytují se v textu práce věcné chyby, které jsou patrně důsledkem

používání starších pramenů místo platného textu zákona. Např. s.39 – Směrnice

76/207/EHS byla již zrušena Směrnicí 2006/54/ES, v části VI. chybí jakákoliv zmínka

o povinnosti podrobit se vstupní lékařské prohlídce před uzavřením pracovní smlouvy

a důsledky nedodržení této povinnosti pro platnost pracovní smlouvy, v subkapitole

6.2.1 není zmíněna novela § 39, s. 70 – chybné konstatování týkající se formy

zrušení pracovního poměru ve zkušební době, s.73 – není uvedena výjimka týkající

se smluvního platu, v části X. – konstatování, že u vedoucích zaměstnanců, jejichž

pracovní poměr je založen jmenováním, je možné uzavřít dohodu o mzdě…, , s.112

– údajně chybějící ustanovení o nejdelší přípustné délce směny.

S ohledem na téma rigorózní práce však považuji za nejzávažnější opakující

se tvrzením , že pracovní smlouvu lze platně sjednat i ústně (s.68) a že stejně jako

přímo u pracovní smlouvy není ani nedodržení písemné formy její změny stíháno

neplatností (s.82). Judikát Nejvyššího soudu z r. 2003 citovaný na s. 45 na podporu

tohoto tvrzení se vztahoval k již zrušené úpravě v zákoníku práce č.65/1965 Sb.

I přes výše uvedené výhrady je možno konstatovat, že předložená rigorózní

práce celkově odpovídá kritériím stanoveným Rigorózním řádem a je možno ji

doporučit k obhajobě.

V jejím průběhu by se měla rigorozantka především vyjádřit k připomínkám

v posudku a dále pak i blíže objasnit svůj názor uváděný na s. 29 týkající se možných

komplikací v souvislosti s komplexností úpravy zákoníku práce.
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